
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка предоставления и методики
распределения в 2023 году иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений Мошенского муниципального района
на материальное поощрение членов добровольных народных дружин

 
принято Думой Мошенского муниципального района 30 января 2023 года

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации,  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Дума Мошенского муниципального района

Дума Мошенского муниципального района 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распре-
деления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских
поселений Мошенского муниципального района на материальное поощрение
членов добровольных народных дружин.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.
3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального района».

Председатель Думы
муниципального района

В.В. Ким

Глава муниципального района

Т.В.Павлова

№ 260
от 30 января 2023 года
с. Мошенское
ес



2

Утвержден
решением Думы

муниципального района
от 30.01.2023 № 260

Порядок
предоставления и методика распределения в 2023 году иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений

 Мошенского муниципального района на материальное поощрение 
членов добровольных народных дружин

1.  Настоящий Порядок и методика регламентируют процедуру предо-
ставления  в  2023  году  иных  межбюджетные  трансфертов  из  бюджета
Мошенского муниципального района бюджетам сельских поселений на мате-
риальное поощрение членов добровольных народных дружин, в соответствии
с решением Думы Мошенского муниципального района от  26.12.2022 № 230
«О бюджете Мошенского муниципального района на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов», статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

2. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных
межбюджетных трансфертов, а также их распределение утверждается реше-
нием Думы Мошенского муниципального района о бюджете на очередной
финансовый год и на плановый период.

3. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является
материальное поощрение членов добровольных народных дружин.
4. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются между

бюджетами сельских поселений на основании заявок, поданных поселениями
в комитет  финансов  Администрации Мошенского  муниципального  района
(далее комитет финансов).

В  заявке  должно  быть  указано:  численность  дружинников  для  еже-
дневного заступления на службу совместно с сотрудниками полиции, количе-
ство часов за смену.

5.  Критерием  отбора  сельских  поселений  для  предоставления  иного
межбюджетного  трансферта  является  наличие  на  территории  поселения
добровольной народной дружины в соответствии с утвержденным Положе-
нием о добровольной народной дружине.

В течение 3 рабочих дней комитет финансов рассматривает представ-
ленные заявки и принимает решение о предоставлении иного межбюджет-
ного трансферта.

6. Решение об отказе в предоставлении иного межбюджетного транс-
ферта принимается в случаях:

непредставления заявки;
нарушение срока предоставления заявки;



3

отсутствие утвержденного положения о добровольной народной дружи-
не.

Решение об отказе в предоставлении иного межбюджетного трансферта
может быть обжаловано в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.

7. Комитет финансов уведомляет поселения о принятом решении в те-
чение 2 рабочих дней, следующих за днем принятия решения, путем направ-
ления по электронной почте или почтовым отправлением, либо доступным
способом,  обеспечивающим  подтверждение  получения,  решение  о  предо-
ставлении иного межбюджетного трансферта  или письменный ответ об отка-
зе  в предоставлении иного межбюджетного трансферта с указанием причин
отказа.

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии за-
ключения  между  Администрацией  Мошенского  муниципального  района  и
органом местного самоуправления сельского поселения соглашения о предо-
ставлении иных межбюджетных трансфертов не позднее 15 рабочих дней с
момента принятия решения о предоставлении иного межбюджетного транс-
ферта, содержащего следующие положения:

сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов,  предоставля-
емых сельскому поселению;

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
порядок  и  сроки  предоставления  отчетности  об  осуществлении  рас-

ходов бюджетов сельского поселения, источником финансового обеспечения
которых являются иные межбюджетные трансферты;

иные условия, регулирующие предоставление иных межбюджетных
трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

7. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются между
бюджетами сельских поселений по формуле:

Vm= Vос / Soз Х S из……, где:
Vm-  объем средств, причитающийся бюджету поселения на материаль-

ное поощрение членов добровольных народных дружин (руб.)
Vос – общий объем средств, причитающийся бюджетам поселений  на

материальное поощрение членов добровольных народных дружин (руб.)
Soз – общая сумма поданных заявок (руб.)
S из- сумма денежных средств i-ого поселения (руб.)        
8. Потребность поселений в средствах на материальное поощрение чле-

нов добровольных народных дружин не превышающем 200 рублей за 1 час
несения службы дружинника, рассчитывается по формуле:

ni Ri = ∑ i = 200× D × C,
Ri – потребность поселений на материальное поощрение членов 

добровольных народных дружин (руб.);
D – количество часов в сутки (час.);



4

C – количество дней в году;
ni – количество заявок от поселений на материальное поощрение чле-

нов добровольных народных дружин.
9.  Распределенные  между сельскими поселениями средства  перечис-

ляются в установленном для исполнения бюджета муниципального района
порядке в бюджеты сельских поселений на счета Управления Федерального
казначейства по Новгородской области, открытые для кассового обслужива-
ния исполнения бюджетов поселений.

10.  Иные  межбюджетные  трансферты  носят  целевой  характер  и  не
могут быть использованы на другие цели.

11. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому
назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального района в соответ-
ствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные
сроки, подлежат возврату в бюджет муниципального района в соответствии с
пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

12. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюдже-
ты  сельских  поселений,  осуществляется  на  лицевых  счетах  получателей
средств бюджетов сельских поселений, открытых в Управлении Федераль-
ного казначейства по Новгородской области.

13. Органы местного самоуправления сельских поселений Мошенского
муниципального района ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следу-
ющего за отчетным представляют в комитет финансов отчет о расходовании
средств иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к
настоящему Порядку.

14. Контроль  за  целевым  использованием  иного  межбюджетного
трансферта  осуществляется  в  соответствии  с  бюджетным
законодательством Российской Федерации.

_______________________



5

Приложение 1
к Порядку предоставления и методике

распределения в 2023 году иных 
межбюджетных трансфертов бюдже-
там сельских поселений Мошенского 

муниципального района на 
материальное поощрение членов 
добровольных народных дружин

Отчет
 об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Мошенского муниципального района бюджетам сельских поселений на
материальное поощрение членов добровольных народных

дружин____________ поселения

за ________________________________20___ года
(поквартально, нарастающим итогом сначала года)

Раздел и подраздел:
Целевая статья:
Вид расхода:
Периодичность: квартальная
Единица измерения: рубль

№
п/
п

Наимено
вание
пол-

номочий

Поступило
средств

(тыс. руб.)

Произведено
расходов

(тыс. руб.)

Остаток иных
межбюджет-

ных  трансфер-
тов  на конец
отчетного пе-

риода
(тыс. руб.)

Причины
неиспол-

нения
с

нач
ала
года

в т. ч. за от-
четный пе-

риод

с
нача-

ла
года

в т. ч. за
отчет-

ный  пе-
риод

1 2 3 4 5 6 7 8
               
               
               
               

Руководитель     _______________                        ________________

                   (подпись)                                           (ФИО)
                             

Главный бухгалтер______________                         _________________
                       (подпись)                                             (ФИО)

М.П.

Исполнитель _____________  ____________    ________________________________
                                        (должность)      (подпись)               (расшифровка подписи)


	Об утверждении Порядка предоставления и методики
	распределения в 2023 году иных межбюджетных трансфертов
	бюджетам сельских поселений Мошенского муниципального района на материальное поощрение членов добровольных народных дружин
	предоставления и методика распределения в 2023 году иных


